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SOUHRN

Práce „Skalimetrické znaky u středoamerických cichlid tribu Heroini“ si klade za
cíl popis znaků na šupinách u vybraných druhů cichlid ze Střední Ameriky, zhodnotit
vztahy na základě těchto znaků ve fylogenezi skupiny a porovnat skalimetrický
kladogram s molekulárním.
První fosilie zástupců tribu Heroini (Cichlidae: Cichlasomatinae) jsou známé z dob
před 10-15 miliony let. Středoamerické druhy jsou typickým příkladem speciačních
procesů typu alopatické speciace, tedy cestou geografické izolace povodí a vodních
systémů. Triby Heroini a Cichlasomatini jsou považovány za blízce příbuzné, přičemž
Heroini tvoří druhou největší skupinu neotropických cichlid a lze na nich demonstrovat
největší rozmanitost těchto ryb ve Střední Americe.
Heroini jsou považováni za skupinu monofyletickou. Vývoj tribu ve dvou větvích. První
je reprezentovaná jihoamerickými rody bazálního postavení, antilským rodem
Nandopsis, jihoamerickým odvozeným rodem Caquetaia a středoamerickými rody.
Druhou větev tvoří jihoamerický komplex ́ Cichlasoma´ facetum a vyjmenované
jihoamerické rody.
Teoretická část této práce je věnována fylogenetickým poznatkům týkajícím se tribu
Heroini a popisu skupiny jako takové. V rámci vlastní práce jsou zachyceny jednotlivé
znaky na šupinách,jejich mikrofotografie.
Výsledky mé práce prokázaly nevhodnost skalimetrických znaků jako fylogenetického
nástroje; skalimetrické znaky zjevně nenesou využitelnou fylogenetickou informaci.

Klí čová slova: fylogeneze, skalimetrické znaky, cichlidy, trib Heroini.

ABSTRACT

Work „Charakteristics of scales neotropical cichlids (tribe Heroini) –
phylogenetic interpretation“ has the aim to describe charakteristics of scales selected
species fish from the Central America and evaluace relationship with view on the group
and compare scalimetric evolutional tree with molecular.
The first fossils of species tribe Heroini are known from the age 10-15 millions BC.
Cichlids from the Central America are typical example of alopatric evolution, thats
mean the way geographical isolation watercourse. Relationship between Heroini and
Cichlasomatini is really close and Heroini constitute the second largest tribe of
neotropical cichlids. These fish are very varied.
Heroini is considered as monofyletic group. Development of the tribe in two branches:
The first represent the South American genus which have basal position, antil genus
Nandopsis, derivate South America genus Caquetaia and the Central America genus.
The second represent the South American complex ´Cichlasoma´ facetum and named
South American genus.
Theoretic part of this work is focused on phylogenetic knowledge from the other
authors and group description. In the part with own issues there are characteristics of
scales, microphotographs.
Results of this work proved that charakteristics of squamation are not the suitable for
phylogenetics analysis.

Keywords: phylogeny, (scalimetric) characteristic of scale, cichlids, tribe Heroini

6

OBSAH:

1 Úvod ………………………………………………………………..………………….7

1.1. Čeleď Cichlidae …….………………………………….……………….......8

1.1.1. Charakteristika čeledi……………………………………………...8

1.1.2. Historie systematiky středoamerických cichlid……………………9

1.1.3. Fylogeneze čeledi Cichlidae……………………………………...11

1.2. Fylogeneze tribu Heroini ………………………………………..………..12

1.3. Fylogenetický význam šupinných znaků ………………………………..…15

2 Cíl práce ………………………………………...………………………………...…..17

3 Materiál a metodika ………………………………...………………………………...17

3.1. Materiál…………………………………………………………………..…17

3.2. Metodika………………………………………………………………....…20

3.2.1. Přehled skalimetrických znaků…………………………………...21

3.2.2. Kladogramy ……………………………………………………...41

4 Vlastní výsledky ……………………………………………………….……………..42

5 Diskuse ………………………………………...……………………………………..61

6 Závěr ……………………………….…………………...…………………………….64

7 Seznam použité literatury ……...……………………………………...……………...65

8 Přílohy ……………………………………………...………………………………...71

8.1. Snímky zpracovaných druhů ……………………………………………....71

8.2. Tabulka č. 6 - 58 skalimetrických znaků …………………………………100

8.3. Matice č. 1 - kódy jednotlivých stavů …………………………………...104

7

1 Úvod

Skalimetrické znaky, tedy znaky na šupinách, jsou tradičně využívány jak pro

identifikaci, tak i jako výpovědní znaky fylogenetického postavení a systematického

zařazení vyšších taxonů. Pokusy o spojení skalimetrických (lepidologických) znaků a

představ o fylogenezi nižších taxonů (tribů, rodů, druhů) jsou relativně nové. Základní

popisné studie předkládá Lippitschová (1988) a obecnější srovnávací studie šupinných

vzorců pocházejí od stejné autorky (Lippitsch 1990, 1991, 1995). Otázku, které

skalimetrické znaky nepodléhají u určitého druhu ontogenetické variabilitě řeší ve své

práci Muška et al. (2005).

Ve své diplomové práci se zabývám příbuzností neotropických druhů cichlid a

fylogenezí v rámci tribu Heroini (podčeleď Cichlasomatinae) (Nelson 1976, Hanel

1998, Hanzák 1969). Tento tribus je rozdělen do 27 středo a jihoamerických rodů.

Zahrnuje 145 druhů a 93 zatím nepopsaných populací, kde lze v průběhu času

předpokládat povýšení na druhy (Muška 2003). Skupina Heroini je považována za

monofyletickou (zahrnuje příslušníky jediné fylogenetické linie) (Kullander 1998,

Keenleyside 1991).

Fylogenezi tribu Heroini na základě molekulárních dat rekonstruují Martin a

Bermingham (1998), Říčan et al. (2008), Říčan (2005), Roe (1997), López-Fernández et

al. (2010). Představy o fylogenezi tribu na základě nemolekulárních dat předkládá

Ritschelová (2003). Další práce na téma fylogenetických vztahů skupiny Cichlidae

přinášejí práce Martin (1998), Kullander (1983), Stiassny (1981, 1991), Farias (1999),

Říčan (1999, 2001, 2005).

Má magisterská práce volně navazuje na práci bakalářskou, kterou jsem obhájila

pod tématem „Srovnání morfoanatomických aspektů rané ontogeneze ryb skupin

Physostomi a Physoclisti na příkladu vybraných druhů“. Po seznámení se s některými

aspekty ontogeneze ryb mne začalo zajímat, zda některé z ontogenetických znaků lze

popsat stavy, z nichž by bylo možné vytěžit i aspekt fylogenetický. Fylogenetické studie

jsou v současné době prováděny u ryb, zejména s využitím genetických, resp.

molekulárních znaků. U znaků morfologických a eko-etologických bývá obtížné odlišit

ty, které fylogenetickou informaci nenesou. Jedním z posledních pokusů, jak zohlednit

časnou ontogenezi zbarvení pro představy fylogenetické představuje práce Říčana et al.
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(2005). Současně je známo, že některé pokusy o vysvětlení významu reprodukčního

chování pro fylogenezi skončily konstatováním, že jednotlivé typy chování (např. typy

péče o potomstvo) vznikaly vícenásobně nezávisle na sobě (přehled uvádí Soukalová

2009).

1.1. Čeled Cichlidae

1.1.1. Charakteristika čeledi

Obecně je pro cichlidy typické poměrně vysoké , laterárně zploštělé tělo. Oproti

tělu je přítomna velká hlava, na níž bývá tukový hrbol (Obr. č. 1), velmi často příznačný

pro samce (Baruš, Oliva et al. 1995). Postranní čára je dvouvětevná a čichové jamky

nemají přepážku (Nelson 1976, Hanel 1998). Břišní ploutve jsou v hrdelní poloze.

Hřbetní a řitní ploutev se skládají z dobře odlišitelné přední části s ostny a ze zadní části,

která nese měkké paprsky. Typický je sexuální dimorfismus a barvoměna podle

momentálního rozpoložení, prostředí, pohlavní dospělosti, stáří či sociálního postavení

(Hofmann a Novák 1998).

Mnohé druhy jsou speciálně přizpůsobeny danému biotopu a druhu potravy

v něm. Tato skutečnost se jasně odráží v rozšíření zejména těch cichlid, které jsou

vázány na skalnatý region. To vede k vytváření mnoha barevných geografických

poddruhů, které pravděpodobně historicky vzešly z jediného předka. Ukázkovým

příkladem je variabilita rodu Tropheus (Kraut 2008).

Podle Keenlyside (1991) mají cichlidy pohyblivé čelisti se složitým svalovým

aparátem s mnoha zuby. Mají také faryngeální zuby na srostlých basibranchiáliích


[…]


Ritschelová, o tom, že skalimetrické znaky mohou být použitelné pro rekonstrukci

fylogenetických představ u taxonů mladých, monofyletických a rychle se vyvíjejících

skupin (mikrohabitatová speciace v jezeru Viktoria, která proběhla v řádu desítek tisíc

let). Pro skupiny s fylogenezí delší, komplikovanější (po milióny let se opakující

geografické izolace), jako jsou např. mesoameričtí Heroini, se předmětné metody zjevně

nehodí. Uvedené hypotézy Mušky a Ritschelové, zpracované na 43 druzích jsem se

pokusila ověřit po zpracování dalšího materiálu 12 druhů, který zmínění autoři

k disposici neměli, tedy celkem na 55 druzích.

Podle Ritschelová (2003) nebylo zatím potvrzeno srovnávacím vyšetřením příslušných

genů. Ve své práci jsem se zaměřila na vytvoření kladogramu na základě molekulárních

dat 4 lokusů (cytB, ND4, rag1 a rag2), na než jsme namapovali vybrané znaky.

Výsledky práce se přiklánějí k tvrzení Ritschelové, tedy že skalimetrické znaky nejsou

vhodným nástrojem systematických studií. Znaky vybrané Muškou et al. (2005),
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nepodléhající ontogenetické variabilitě (Metodika) rovněž neprokázaly, že by nesly

fylogeneticky stabilní informaci.

Lippitschová (1988, 1990, 1991, 1995) své studie skalimetrických znaků

provedla u afrických cichlid komplexu Haplochromis, což je ale pravým opakem

Heroinů - skupina, která prodělala dlouhý vývoj s ohledem na geografickou izolaci

povodí. Namapováním skalimetrických znaků na molekulární kladogram (Výsledky,

Tabulka č. 1), prokázalo že se tyto znaky příliž nehodí pro rekonstrukci fylogeneze,

protože mají příliš adaptivní charakter, nicméně svědčí o tom, že se ryby v Mesoamerice

dostaly vícekrát do různých podmínek (Geerts 2000; Říčan 1999, 2001, 2005; Stiassny

1991). Důvod lze spatřovat v odlišném stáří obou skupin a v odlišném charakteru

fylogeneze (Ritschelová 2003). U afrických haplochromidů jde o vývoj

mikroalopatrickou nebo sympatrickou speciací (Greenwood 1991) v jednom vodním

tělese. Mimoto recentní druhy rodu Haplochromis jsou ve východoafrických jezerech

velmi mladé (řádově desítky let až desítky tisíc let). Druhy středoamerické se vyvíjely

podstatně déle (řádově miliony až desítky milionů let), navíc v prostředí bouřlivých

geomorfologických změn a cestou geografické izolace vodních těles (Geerts 2000;

Říčan 1999, 2001, 2005; Stiassny 1991).

Použití komplexu skalimetrických znaků Ritschelovou (2003) u neotropického

tribu Heroini nevedlo k vývojovým stromům, které by odpovídaly představám

vytvořených na základě molekulárních dat (Farias et al. 1999; Martin et Bermingham

1998; Říčan 1999, 2001, 2005, 2008; Říčan et Novák 2002; López-Fernández 2010).

V této práci jsme se pokusili namapovat skalimetrické znaky na předem vytvořený

molekulární kladogram. Ani jeden z 58 skalimetrických znaků podle výsledků mé práce

nedosáhl prokazatelné hodnoty. Výsledky v zásadě prokázaly stejné závěry, ke kterým

dospěla Ritschelová.

Z kladogramů č. 2 a č. 6 však vyplývají některé výsledky, které považuji za

zajímavé. Především je to skutečnost, že šupinné znaky vznikly ve fylogenezi Heroinů

vícekrát nezávisle na sobě. Např. pochva řitní ploutve, jinak běžný znak pro většinu

studovaných Heroinů, není přítomna ani u outgrupových druhů ani na bázi kladogramu

Heroinů a mizí rovněž u některých odvozených taxonů (Hypsophrys, Cichlasoma

trimaculatum, Parachromis, Amatitlania, Cryptoheros, Australoheros).
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Ktenoidní šupiny jsou všeobecně považovány za odvozený znak vývojově

„pokročilejších“ skupin (Nelson 1976). Tato synapomorfie jako by u Heroinů neplatila

v případě temene hlavy. Zatímco u outgrupu a bazálních druhů jsou temenní šupiny

ktenoidní, cykloidizace se jako pravděpodobně regresní objevuje v dalším vývoji 7x

nezávisle (Kladogram č. 3).
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6 ZÁVĚR

• Skalimetrické znaky se příliš nehodí pro rekonstrukci fylogeneze, protože mají

příliš adaptivní charakter, nicméně svědčí o tom, že se ryby v Mesoamerice

dostaly vícekrát do různých podmínek.

• Z výsledků je patrné, že adekvátní cestou k poznání fylogeneze tribu Heroini, i

jiných ryb, jsou vhodnější molekulární analýzy.

Pokusila jsem se o rekonstrukci představ o fylogenezi neotropických cichlid tribu

Heroini. Použila jsem celkem 58 znaků morfologie šupin a šupinného pokryvu podle

Lippitschové (1988, 1990, 1991, 1995) a Ritschelové (2003), doplnila jsem práci

Ritchelové o 12 dalších druhů. V této práci tedy bylo použito celkem 50 druhů tribu

Heroini a 5 druhů cichlid jiných tribů, použitých jako outgroup.

Skalimetrické kladogramy jasně prokázaly, že vybrané znaky vznikly mnohokrát

a jsou statisticky neprůkazné. Molekulární kladogram, spočítaný Bayesiánskou analýzou

na základě molekulárních dat 4 lokusů z databáze NCBI (cytB, ND4, rag1 a rag2 –

Tabulka č. 1), byl v souladu s publikovanými studiemi (Říčan 2005, Říčan et al. 2008,

López-Fernández et al. 2010).
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