Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace 4106N
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Skalimetrické znaky neotropických cichlid tribu Heroini: fylogenetické interpretace
Student: Bc. Barbora Stopová
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké navazující studie fylogenetických znaků byste doporučila?

U kterých dalších taxonomických skupin lze použít hodnocení skalimetrických znaků pro tyto účely ?

Práci považuji za vysoce hodnotnou jak z hlediska práce s literaturou, získání a interpretace výsledků, zvládnutí metodiky i finálního zpracování.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9.5.2012